[image: Герб.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.01.2020  №  19

г. Тейково

О Порядке оказания бесплатной юридической помощи на территории городского округа Тейково Ивановской области

В целях реализации статьи 14 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Закона Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области», оказания социальной поддержки жителям городского округа Тейково Ивановской области, повышения правовой культуры и улучшения информирования населения об изменениях и дополнениях в законодательстве Российской Федерации, Ивановской области и нормативных правовых актах городского округа Тейково Ивановской области, администрация г.о. Тейково

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок оказания бесплатной юридической помощи на территории городского округа Тейково Ивановской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Тейково Ивановской области  и разместить на официальном сайте администрации г.о. Тейково в сети Интернет.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского округа Тейково		                                    С.А. Семенова

Приложение
к постановлению администрации
городского округа Тейково Ивановской области
от  22.01.2020   №  19

ПОРЯДОК
ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации на территории городского округа Тейково Ивановской области (далее – Порядок) регулирует отдельные отношения в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью на территории городского округа Тейково Ивановской области.
1.2. Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Закона Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области».
1.3. Бесплатная юридическая помощь оказывается категориям граждан, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области», проживающим на территории городского округа Тейково Ивановской области, обратившимся в администрацию городского округа Тейково Ивановской области.

2. Виды бесплатной юридической помощи

2.1. Бесплатная юридическая помощь оказывается должностными лицами администрации г.о. Тейково и виде консультирования в устной форме по вопросам правового характера; разъяснения порядка обращения за защитой прав, свобод и охраняемых законом интересов; содействия гражданам в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера.
2.2. Должностными лицами администрации г.о. Тейково оказывается только первичная консультационная юридическая помощь.
2.3. Содействие в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера осуществляется путем предоставления типовых форм соответствующих документов, разъяснения порядка их заполнения и подачи.

3. Организация оказания бесплатной юридической помощи

3.1. Прием граждан по предоставлению бесплатной юридической помощи в рамках настоящего Порядка осуществляется специалистами отдела правового и кадрового обеспечения администрации г.о. Тейково. Лица, осуществляющие оказание бесплатной юридической помощи гражданам, должны иметь высшее юридическое образование.
3.2. Прием граждан осуществляется в порядке общей очереди. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой Отечественной войны, а также беременные женщины принимаются вне очереди. До начала консультации данные категории граждан должны предъявить соответствующие удостоверения или иные документы, подтверждающие их право внеочередного приема.
3.3. Вся правовая помощь гражданам городского округа Тейково Ивановской области оказывается на безвозмездной основе.
3.4. В целях организации оказания бесплатной юридической помощи отдел правового и кадрового обеспечения администрации г.о. Тейково:
- организует подготовку и размещение  информации о порядке и случаях оказания бесплатной юридической помощи в средствах массовой информации, на информационных стендах в администрации г.о. Тейково, в  сети Интернет на официальном сайте администрации г.о. Тейково;
- обеспечивает взаимодействие с участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, созданной на территории Ивановской области;
- организует подготовку и предоставление отчетной информации по вопросам оказания бесплатной юридической помощи.
3.5. Правовое консультирование осуществляется при личном приеме.
3.6. Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается повторная консультация.
3.7. Должностные лица администрации г.о. Тейково не вправе:
- оказывать правовое консультирование, если в отношении вопроса, с которым гражданин обратился за юридической помощью, у органов местного самоуправления г.о. Тейково имеются свои интересы, отличные от интересов гражданина;
- разглашать сведения, сообщенные  гражданином в связи с оказанием правовой помощи, без согласия этого гражданина.
3.8. Должностные лица администрации г.о. Тейково вправе отказать гражданину в консультации, если:
- вопрос, по которому гражданин обратился, не носит правового характера;
- гражданин представил документы, содержащие недостоверные сведения;
- гражданин ходатайствует об оказании бесплатной юридической помощи, не предусмотренной законодательством;
- гражданин обратился с вопросом, на который ему уже давался ответ по существу, и при этом не приводятся новые доводы, обстоятельства или документы.
[bookmark: _GoBack]
4. Категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи

4.1. Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка имеют категории граждан, определенные Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области».

5. Перечень документов, необходимых для получения гражданами бесплатной юридической помощи

5.1. До начала консультации граждане должны предъявить документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории  городского округа Тейково Ивановской области и документы, подтверждающие право на получение бесплатной юридической помощи. Представители граждан, помимо документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории  городского округа Тейково Ивановской области доверителя, предъявляют документы, подтверждающие их полномочия.
5.2. Документами, определяющими принадлежность гражданина к категории лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи, являются документы, определенные постановлением Правительства Ивановской области от 28.12.2012 № 572-п «Об утверждении перечня документов, определяющих принадлежность гражданина Российской Федерации к категории лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи».

image1.jpeg